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ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАЛОГОВЫХ 
УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Каржаубаев Серик Сеитович
Ведущий научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального 
и уголовно-исполнительного законодательства Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, кандидат юридических наук, 
Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail: serikseit@mail.ru

Ключевые слова: профилактика налоговых преступлений, общесоциальные цели профи-
лактики, специально-криминологические цели профилактики, индивидуальные цели профилак-
тики, налоговая политика, политика разумных налогов. 

Аннотация. В статье рассматриваются общие вопросы профилактики налоговых пре-
ступлений. Определено, что профилактика налоговой преступности это осуществляемое го-
сударством комплекс политических, экономических, правовых и социальных мер, направленных 
на предотвращение либо минимизацию рисков, являющихся основанием для роста налоговой 
преступности. Выделено три цели профилактики налоговых преступлений: общесоциальные, 
специально-криминологические и индивидуальные. 

Общесоциальная профилактика является комплексной, имеет обширный диапазон, вли-
яет практически на все виды преступлений и ее применение важно и необходимо на уровне 
государственной политики. Выявлено, что главным составляющим политических мер про-
филактики налоговых преступлений является налоговая политика государства, которая на-
правлена на формирование налоговой системы, необходимая для регулирования экономикой 
страны путем введения, увеличения или уменьшения налогов. На основе научного понимания 
исследованы общесоциальные цели профилактики налоговых преступлений. 

В мире существует несколько направлений налоговой политики, первое – политика макси-
мальных налогов, второе – политика экономического развития и третье – политика разумных 
налогов. В зависимости от политической и экономической ситуации применяется та или иная 
политика. В период пандемии наиболее приоритетной для стран Евразийского экономическо-
го союза остается политика разумных налогов. Главным риском непоступления в бюджет 
налогов, является так называемая «теневая экономика», когда многие предприниматели ра-
ботают в полулегальном состоянии, когда имеются различные препоны для развития бизнеса. 

Установлено, что налоговая политика должна сочетать меры поощрения для добросо-
вестных налогоплательщиков и усиливать ответственность недобросовестных. Кроме того, 
налоговая политика должна учитывать финансовое положение налогоплательщиков исходя 
из принципов разумности.

САЛЫҚТЫҚ ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАР 
ПРОФИЛАКТИКАСЫНЫҢ ЖАЛПЫ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Серік Сейітұлы Қаржаубаев
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу және қылмыстық-атқару 
заңнамасы бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері, з.ғ.к., 
Нұр-Cұлтан, Қазақстан Республикасы, e-mail: serikseit@mail.ru

Түйін сөздер: салықтық қылмыстардың алдын алу, алдын алудың жалпы әлеуметтік 
мақсаттары, алдын алудың арнайы-криминологиялық мақсаттары, алдын алудың жеке мақ-
саттары, салық саясаты, ақылға қонымды салық саясаты.

Аннотация. Мақалада салық қылмыстарының алдын алудың жалпы мәселелері қара-
стырылады. Салық қылмысының алдын-алу-бұл салық қылмысының өсуіне негіз болатын 
тәуекелдерді болдырмауға немесе азайтуға бағытталған мемлекет жүзеге асыратын саяси, 
экономикалық, құқықтық және әлеуметтік шаралар кешені екендігі анықталды. Салықтық 
қылмыстардың алдын алудың үш мақсаты анықталды: жалпы әлеуметтік, арнайы крими-
нологиялық және жеке.

Жалпы әлеуметтік профилактика күрделі, кең ауқымды, қылмыстың барлық түрлеріне 
әсер етеді және оны қолдану мемлекеттік саясат деңгейінде маңызды және қажет. Са-
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лықтық қылмыстардың алдын алудың саяси шараларының негізгі құрамдас бөлігі салықтар-
ды енгізу, ұлғайту немесе азайту арқылы ел экономикасын реттеу үшін қажетті салық 
жүйесін қалыптастыруға бағытталған мемлекеттің салық саясаты болып табылатыны 
анықталды. Ғылыми түсінік негізінде салықтық қылмыстардың алдын алудың жалпы әлеу-
меттік мақсаттары зерттелді.

Әлемде салық саясатының бірнеше бағыттары бар, біріншісі - ең жоғары салық саяса-
ты, екіншісі Экономикалық даму саясаты және үшіншісі ақылға қонымды салық саясаты. 
Саяси және экономикалық жағдайға байланысты осы немесе басқа саясат қолданылады. 
Пандемия кезеңінде Еуразиялық экономикалық одақ елдері үшін ақылға қонымды салық саяса-
ты неғұрлым басым болып қала береді. Бюджетке салықтардың түспеуінің басты тәуекелі 
- «көлеңкелі экономика» деп аталады, онда көптеген кәсіпкерлер жартылай заңды жағдайда 
жұмыс істейді, бизнесті дамытуға түрлі кедергілер болған кезде.

Салық саясаты адал салық төлеушілер үшін ынталандыру шараларын біріктіріп, жо-
сықсыз салық төлеушілердің жауапкершілігін арттыруы керек екендігі анықталды. Сонымен 
қатар, салық саясаты парасаттылық қағидаттарына сүйене отырып, салық төлеушілердің 
қаржылық жағдайын ескеруі керек.
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Abstract. The article deals with General issues of prevention of tax crimes. It is determined that the 
prevention of tax crime is a set of political, economic, legal and social measures implemented by the 
state aimed at preventing or minimizing the risks that are the basis for the growth of tax crime. There 
are three goals of prevention of tax crimes: General social, special criminological and individual.

General social prevention is complex, has a wide range, affects almost all types of crimes and 
its application is important and necessary at the level of public policy. It is revealed that the main 
component of political measures to prevent tax crimes is the state’s tax policy, which is aimed at forming 
the tax system necessary for regulating the country’s economy by introducing, increasing or reducing 
taxes. On the basis of scientific understanding, the General social goals of prevention of tax crimes are 
investigated.

There are several areas of tax policy, the first policy of maximum taxes, the second – economic 
development policies and the third – a policy of reasonable taxes. Depending on the political and 
economic situation, one or another policy is applied. During the pandemic, the policy of reasonable 
taxes remains the highest priority for the countries of the Eurasian economic Union. The main risk of 
non-receipt of taxes to the budget is the so-called «shadow economy», when many entrepreneurs work 
in a semi-legal state, when there are various obstacles to business development.

It is established that tax policy should combine incentives for conscientious taxpayers and strengthen 
the responsibility of unscrupulous ones. In addition, tax policy should take into account the financial 
situation of taxpayers based on the principles of reasonableness.

Человечество на протяжении всей сво-
ей истории боролось с преступностью и в 
том числе с экономической, но не смотря на 
все попытки преодолеть ее, в лучшем случае 
все это заканчивалось ее снижением. Во все 
времена и у всех народов, ужесточение меры 
наказаний, усиление санкций было самым 
проверенным и надежным инструментом в 
борьбе с преступностью. Однако, такая мера 
имеет конструктивный недочет, заключаю-
щийся в том, что она не устраняет причины 
преступности, а всего лишь скрывает их на 

определенное время. 
Мудрость правителей и желание общества 

решить эту проблему вынудило искать другие 
пути воздействия на преступность, и таким 
важным инструментом борьбы с преступно-
стью стала ее профилактика. Основной целью 
профилактики является не допустить рост 
преступлений, избежать или минимизировать 
преступные настроения, а устранить условия, 
которые приводят к росту преступности. Пра-
вильное и логичное сочетание мер наказания 
и профилактики преступлений всегда приво-
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дит к успешным результатам. Профилактика 
преступлений имеет свое понимание и свою 
природу.

В юридической литературе достаточно 
различных мнений о понятии профилакти-
ки преступлений. Выделяются три группы 
мнений, определяющие профилактику пре-
ступлений. Мнение первой группы сводит-
ся к простому управлению, направленное на 
устранение причин и условий преступности. 
Так, по мнению Р.В. Жубрина, профилакти-
ка уголовных правонарушений представля-
ет собой сложно устроенную деятельность 
государства, необходимая для логичной ор-
ганизации социальными процессами влияю-
щих на снижение преступности [1]. Вторая 
группа ученых связывают профилактику пре-
ступлений с социальным управлением. Так, 
А.П. Опальский считает, что предупреждение 
уголовных правонарушений представляет со-
бой один из видов социального управления [2]. 

Третьи относят профилактику к функции 
государства. Так, Д.З. Зиядов считает, что 
профилактика уголовных правонарушений – 
это не что иное, как вид деятельности, причем 
не только государства в лице своих централь-
ных и местных органов, но и организаций [3]. 
При этом этот вид деятельности направлен на 
определение и искоренение основ преступно-
сти, снижение криминологических факторов. 
А.П. Бембетов придерживаясь аналогичной 
точки зрения полагает, что такая деятельность 
государства и общества способствует сдержи-
ванию росту преступности, путем принятия 
планомерных мер ограничивающих причи-
ны преступности [4]. Довольно разнообраз-
ные мнения относительно самого определе-
ния профилактика преступлений и требует 
дополнительного исследования. Однако при 
всей кажущейся запутанности и разнообра-
зии мнений, понятие профилактики престу-
плений имеет общие особенности, такие как 
управление и устранение причин и условий 
совершения преступлений. 

Переходя к профилактике налоговой пре-
ступности можно сказать, что при ее опреде-
лении выделяются различные мнения. Одна 
группа ученых придерживается мнения, что 
предупреждение налоговых преступлений 
представляет собой комплекс всевозможных 
мер. Так, точка зрения А.А. Галиевой дает 
основание полагать, что предупреждение на-
логовых уголовных правонарушений есть 
«комплекс разнообразных мер предупрежда-
ющего характера», непосредственно влияю-
щих и способствующих правомерному пове-
дению налогоплательщика [5]. Поддерживая 
данное мнение Н.О. Бугаевская полагает, что 
предупреждение налоговых уголовных право-
нарушений есть не что иное «как воздействие 
государства и общества на причины и условия, 

порождающие налоговую преступность» [6]. 
При этом речь идет о влиянии государства на 
социальные факторы и процессы, которые так 
или иначе предшествуют налоговым уголов-
ным правонарушениям и которые влияют на 
социальное поведение налогоплательщиков. 

Данное определение очерчивает границы 
воздействия государства на определенные об-
щественные отношения, которые связаны с 
налогами и налогообложением, формируют 
положительную социальную психологию от-
дельных субъектов налогоплательщиков. 

Несколько иной подход в понимании про-
филактики налоговых преступлений, заклю-
чающийся в воздействии, представлен вто-
рой группой ученых. Так, Е.О. Алауханов и 
К.Т. Ахмедин считают, что предупреждение 
налоговых уголовных правонарушений пред-
ставляет собой «воздействие на население» 
[7, c. 91]. Такое воздействие непосредственно 
направлено на менталитет граждан, и сформи-
ровано с целью выработки высокого правово-
го сознания. Кроме того, по мнению авторов 
подобное воздействие способствует форми-
рованию у граждан стойкого иммунитета на 
противоправные деяния, и в том числе в сфе-
ре налогов. Представленное определение не-
сколько расплывчатое, имеет определенные 
сложности в восприятии, изобилует термино-
логией, не указывающих параметры. Однако, 
при всей сложности восприятия раскрывает 
некоторые особенности предупреждения на-
логовых уголовных правонарушений. 

Третьи ученые относят профилактику 
налоговых правонарушений в разряд ком-
плексных системных мер, направленных на 
устранение причин. Так, В.Н. Титова рассма-
тривает профилактику налоговых правона-
рушений как продуманную и обоснованную 
систему, обладающую всецелым набором 
мер, включая общегосударственные, эконо-
мические, политические, социальные и пра-
вовые вопросы. Кроме того, автор включает 
в профилактику налоговых правонарушений 
специальные и индивидуальные меры орга-
нов, занимающиеся вопросами налогообло-
жения. Все эти меры, по мнению автора, на-
правлены на устранение причин налоговых 
правонарушений, а также создания условий, 
позволяющих искоренить правонарушения в 
указанной сфере. При этом В.Н. Титова рас-
крывает основные проблемные моменты, 
наиболее часто возникающие на практике, к 
каковым можно отнести особенности бухгал-
терского и налогового учета, несовершенство 
налогового, административного и уголовного 
законодательства, а также правовую культуру 
в сфере налогообложения [8]. 

Данное определение можно считать наи-
более правильным, так как, во-первых, это 
меры, осуществляемые государством. Во-вто-
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рых, это комплекс мер, включающий в себя 
политические, экономические, правовые и 
социальные моменты. Причем они направле-
ны на решение единой задачи, взаимно согла-
сованны, четко выверены, взаимно дополня-
ющие друг друга. Только при наличии такого 
комплекса мер, учитывающий все стороны 
вопроса, возможно качественное влияние на 
причины совершения и рост налоговой пре-
ступности. В-третьих, данное определение, 
выделяет непосредственный пласт отноше-
ний, тесно связанный с налогообложением. 
Хотя данное обстоятельство не так важно, 
ибо данная конкретизация является общеиз-
вестной и не требует уточнения. Кроме того, 
ссылки на виды ответственности так же об-
щеизвестны и не требуют специально уточне-
ния. Данные излишества делает определение 
в итоге объемным и сложным для восприятия.  

Представляется более правильным опре-
деление профилактики налоговой преступ-
ности как осуществляемых государством 
комплекса политических, экономических, 
правовых и социальных мер, направленных 
на предотвращение либо минимизацию ри-
сков, являющихся основанием для роста на-
логовой преступности. 

Закрепление и уточнение понятия профи-
лактики налоговой преступности позволяет 
определить ее основные задачи. В юридиче-
ской литературе по данному поводу сложи-
лись различные мнения. По мнению одних, 
целями профилактики является различные на-
правления, включающие в себя и укрепление 
основ государства. К таковым относится мне-
ние А.А. Галиевой, утверждающей, что такая 
цель необходима и важна для стабилизации и 
упрочнения экономической основы государ-
ства. Для реализации этой цели, по мнению ав-
тора, необходимо направить работу на недопу-
щение противоправных деяний в этой сфере, 
и продолжать работу по стимулированию на-
логоплательщиков к должному поведению [5]. 

В данном контексте имеется определен-
ная терминологическая неточность, заклю-
чающаяся в том, что профилактика является 
целью предупредительной деятельности. Тер-
мины профилактика и предупреждение сами 
по себе являются словами синонимами и, сле-
довательно, смысл одного термина не может 
быть исходным для другого термина. Другой 
терминологический казус имеет место при 
упоминании сокращения видов и их количе-
ства. Кроме того, само понятие финансовые 
основы, довольно расширенное и неточное 
понятие, по смыслу не подходящее для про-
филактики налоговых преступлений.    

Другие ученые группируют цели по на-
правлениям. Так, по мнению А.П. Опальского 
выделяют три основные задачи профилактики 
налоговой преступности, и первая это соци-

альная профилактика, которая представляет 
собой влияние на основы и первопричины 
налоговых уголовных правонарушений. Вто-
рая – это криминологическая профилактика, 
заключается в общем предупреждении нало-
говых уголовных правонарушений. Третья 
задача, по мнению автора, обусловлена инди-
видуальной криминологической профилак-
тикой, которая направлена непосредственно 
на предупреждение совершения налоговых 
уголовных правонарушений конкретными 
лицами [2]. Довольно емкое и логичное опре-
деление, выделяющее основные группы про-
филактики, но раскрывающая всю суть про-
филактики налоговой преступности. 

Наиболее приемлемым являются умоза-
ключения третьей группы ученых, которые, 
также, как и вторая группа группируют цели 
в зависимости от уровня. Так, А.П. Бембе-
тов, в зависимости от значимости выделяет 
три уровня предупреждения налоговой пре-
ступности, подразделяя ее на общесоциаль-
ный уровень, специально-криминологиче-
ский уровень и индивидуальный уровень [4]. 
Профилактика налоговых преступлений не 
должна быть лишь работой специально упол-
номоченных органов, она должна быть обще-
государственным, общественным делом, так 
как неуплата налогов могут повлечь огром-
ные последствия, повлиять на государствен-
ную и социальную стабильность, угрожать 
национальным интересам. Следовательно, 
цели профилактики налоговых преступлений 
должны исходить от уровня профилактики. 
Поэтому можно выделить три цели профи-
лактики налоговых преступлений: общесо-
циальные, специально-криминологические и 
индивидуальные.      

Общесоциальный уровень предполага-
ет профилактическую работу на различных 
уровнях с участие различных субъектов. Дан-
ного мнения придерживается ряд ученых, ко-
торые считают, что целесообразно проводить 
профилактику налоговых уголовных право-
нарушений на всех уровнях и во всех направ-
лениях. Ученые отмечают, что на наивысшем 
общегосударственном уровне необходимо 
стабилизировать экономику и только в этом 
случае возможен рост платежеспособности и 
покупательской активности граждан [2].

Другие авторы, оценивая значение обще-
социальной профилактики, считают, что она 
должна исходить из функций государства и 
общества, и быть направлена на искоренение 
всех исходящих, сопутствующих и вытека-
ющих противоречий так, или иным образом 
связанных с налогообложением [4]. Учиты-
вая эти моменты многие исследователи при-
держиваются общей позиции и считают, что 
общесоциальная профилактика является ком-
плексной, имеет обширный диапазон, влияет 
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практически на все виды преступлений и ее 
применение важно и необходимо на уровне 
государственной политики. 

Учитывая важность общесоциальных мер, 
необходимо установить эти меры. По обще-
принятому мнению, общесоциальные меры 
предупреждения акцентируют внимание на 
необходимости поднятие социально-экономи-
ческой сферы, и именно улучшения качества 
жизни граждан1. Другие ученые, не обобщая 
эти меры, группируют их по интересам на 
виды деятельности. Первая группа связана 
с занятостью населения и непосредственно 
трудоустройством выпускников организаций 
образования. Вторая группа направлена на 
противодействие бытовой коррупции, стиму-
лированию антикоррупционных настроений. 
Третья группа указывает на необходимость 
соблюдения общегосударственного согласия 
и ослабление социального напряжения и про-
тестов. Всего определено десять групп такой 
деятельности, из них девятая группа связана 
с налогообложением, и определяет ее как не-
обходимость обеспечения взимания налогов и 
сборов2. 

Данные меры наиболее разгруппированы, 
выделены по основным направлениям. Одна-
ко, не важно, какие существуют меры общесо-
циальной профилактики преступлений, важно 
к каким результатам они приводят. Поэтому в 
странах Евразийского экономического союза 
проводится на государственном уровне все-
возможные меры, включающие в себя поли-
тические, экономические, социальные, духов-
ные и правовые аспекты. Так, в Республике 
Беларусь, Республике Казахстан, Российской 
Федерации на постоянной основе проводится 
работа в данном направлении, создаются ус-
ловия для развития экономики, повышения 
социального уровня жизни граждан, создают-
ся рабочие места, проводится разъяснитель-
ная работа. 

Касаясь непосредственно профилактики 
налоговых уголовных налоговых правонару-
шений можно с уверенностью констатиро-
вать, что такая профилактика имеет специ-
ально-криминологическую цель, которая 
достигается посредством определенных за-
дач. В юридической литературе сложилось од-
нозначное мнение о задачах данной цели. Так, 
некоторых ученых и в том числе по мнению 
А.П. Бембетова задачами специально-крими-
нологической цели является полная ликвида-
ция или занижение негативных факторов, вли-
яющих на рост преступности. Формирование 
условий для логически позитивного поведе-

ния граждан, и непосредственная борьба с не-
гативными проявлениями. При этом, по мне-
нию авторов, это должно осуществляться на 
уровне специальной профилактики, специаль-
но уполномоченными органами, целью кото-
рых является целенаправленное воздействие 
на специальные субъекты [4]. Действительно, 
устранение всевозможных факторов, явля-
ющихся основанием возникновения и роста 
налоговых преступлений и, является главной 
задачей профилактики. Специально-крими-
нологическая цель характеризуется наличием 
специальных органов и специальных субъек-
тов, их внутренними и внешними отношения-
ми. Гармоничность, слаженность и последова-
тельность действий первых является важным 
составляющим специальной профилактики, 
так как любое нарушение или превышение 
полномочий влечет определенные негативные 
последствия.      

Как ранее было отмечено, что профи-
лактика преступлений это осуществляемое 
государством комплекс политических, эко-
номических, правовых и социальных мер, на-
правленных на предотвращение либо мини-
мизацию рисков, являющихся основанием для 
роста налоговой преступности. 

Первый блок должен касаться наиболее 
важных моментов и к ним стоит отнести поли-
тические меры, как краеугольный блок, из ко-
торого исходят другие меры. Главным состав-
ляющим политических мер является налоговая 
политика государства, которая направлена на 
формирование налоговой системы, необхо-
димая для регулирования экономикой страны 
путем введения, увеличения или уменьшения 
налогов. Государство с помощью налогов мо-
жет влиять на экономику страны, увеличивая 
налоги в устоявшихся сферах экономики, соз-
давая при этом здоровую конкуренцию либо 
уменьшая налоги в одной сфере способство-
вать развитию этой сферы. Таким образом, 
каждое государство проводит свою налого-
вую политику, сфокусированную на развитие 
национальной экономики, повышения бла-
госостояния и платежеспособности граждан.  

Каждое государство, как развитые стра-
ны, так и развивающиеся, ведут свою нало-
говую политику. В мире существует несколь-
ко направлений налоговой политики, первое 
– политика максимальных налогов, второе – 
политика экономического развития и третье – 
политика разумных налогов. В зависимости от 
политической и экономической ситуации при-
меняется та или иная политика. Так, например, 
в случае войны или экономического кризиса 

1 Общесоциальные меры предупреждения преступности // https://criminology-info.ru/index.php?action=full_
article&id=330

2 Общесоциальное предупреждение преступности // https://cribs.me/kriminologiya/obshchesotsialnoe-
preduprezhdenie-prestupnosti_
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проводится политика максимальных налогов, 
когда государство вводит максимальное ко-
личество налогов и максимально поднимает 
налоговые ставки. В предкризисных случаях, 
когда необходимо стимулировать инвестици-
онный климат, поднять экономику проводит-
ся политика экономического развития. В этом 
случае государство сокращает социальные 
расходы, но уменьшает налоговый пресс на 
налогоплательщиков. Политика разумных на-
логов применяется в случаях, когда необходи-
мо выработать определенный баланс интере-
сов государства и налогоплательщиков, когда 
сохраняется социальные расходы. Республике 
Беларусь, Республике Казахстан, Российской 
Федерации нет необходимости проводить по-
литику максимальных налогов, так как эконо-
мический кризис преодолен и нет политиче-
ская обстановка в мире достаточно стабильна. 

Наиболее приемлемым является политика 
разумных налогов, так как экономическая си-
туация уже стабилизировалась. Однако в ны-
нешних условиях, в условиях пандемии, когда 
достаточно остро стоит вопрос поступлений 
в бюджет, когда общий уровень уклонения от 
уплаты налогов достиг достаточного уровня 
проводить политику разумных налогов до-
статочно сложно. Поэтому необходимо все-
стороння комплексная политика, способная 
минимизировать налоговые преступления. 
Главным риском непоступления в бюджет 
налогов, является так называемая «теневая 
экономика», когда многие предприниматели 
работают в полулегальном состоянии, когда 
имеются различные препоны для развития 
бизнеса. Большинство ученых полагают, что 
необходима последовательная и системная ра-
бота по искоренению теневой экономики и для 
этих целей важно совершенствовать налого-
вую политику, исключить все административ-
ные барьеры для развития предприниматель-
ства и бизнеса [9]. Действительно, наличие 
«теневой экономики» является следствием 
неправильной налоговой политики, наличием 
всевозможных объективных и субъективных 
факторов порождающих такую экономику. 

Необходимо на государственном уровне 
проводить гибкую налоговую политику. Ис-
следователи, изучающие эти проблемы, счи-
тают, что для решения возникших проблем 
важно модернизация налоговой политики в 
сторону ее гибкости, сочетанию различных 
методов воздействия на налогоплательщиков. 
Наряду с применением жестких санкций в от-
ношении недобросовестных налогоплатель-
щиков, уклоняющихся от налогов применять 
всевозможные стимулы и послабления для 
добросовестных налогоплательщиков [10]. 
Вполне разумное решение, позволяющее гиб-
ко и точечно регулировать, и предотвращать 
налоговые уголовные правонарушения. 

Другие ученые, поддерживая эту точку 
зрения считают бессмысленным усиливать 
санкции, ужесточать наказание для налого-
плательщиков. Они настаивают на разумно-
сти налоговой политики, применения мер 
поддержки предпринимательства и граждан 
в целях укрепления финансового положения 
[2]. Достаточно веское и обоснованное мне-
ние, подчеркивающее необходимость гибкого 
и индивидуального подхода в деле профилак-
тики налоговых уголовных правонарушений 
и актуальное в настоящее время. 

Для периода пандемии, когда вынужден-
ные карантинные меры повлекли значитель-
ное сокращение поступления налогов, в свя-
зи с сокращением производства и снижением 
покупательского спроса, и, как последствие, 
значительно снизили налоговые поступления, 
нужна логичная налоговая политика, соответ-
ствующая экономической ситуации. Повыше-
ние налогов, усиление налогового бремени не 
сможет пополнить государственный бюджет 
налоговыми поступлениями. В этих условиях 
важен разумный и системный подход в нало-
говой политике.    

Налоговая политика должна сочетать 
меры поощрения для добросовестных нало-
гоплательщиков и усиливать ответственность 
недобросовестных. Кроме того, налоговая 
политика должна учитывать финансовое 
положение налогоплательщиков исходя из 
принципов разумности. Эти принципы были 
еще разработаны в 18 веке знаменитым эко-
номистом Адамом Смитом, гласящие, что 
налоги должны всеобщими, справедливыми, 
определенными и удобными. Однако реалии 
сегодняшнего дня показывают иную картину, 
когда специальными налоговыми органами 
накладываются значительные финансовые 
штрафы, что приводит к определенным эко-
номическим последствиям, как для налого-
плательщика, так и негативно сказывается на 
налоговых поступлениях в бюджет государ-
ства. Кроме того, меры уголовно-правового 
воздействия недостаточно урегулированы. 

Уголовный кодекс Республики Казахстан 
предусматривает уголовную ответственность 
за уклонение от уплаты налога и других обяза-
тельных платежей в бюджет. При рассмотре-
нии санкций норм, регулирующих налоговые 
правонарушения, возникают определенные 
вопросы, отражающиеся на профилактике 
налоговых уголовных правонарушений. Боль-
шой вопрос вызывает дисбаланс размера 
санкций, предусмотренных в статьях 244, 245 
УК РК. Так, на основании части 1 статьи 245 
УК РК, за уклонение от уплаты налога в бюд-
жет, где субъектом выступает организация, 
предусматривается уголовную ответствен-
ность в виде штрафа в размере до двух тысяч 
месячных расчетных показателей. На основа-
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нии части 1 статьи 245 УК РК, за уклонение 
гражданина от уплаты налога в бюджет, пред-
усматривается уголовную ответственность 
в виде штрафа в размере до трех тысяч ме-
сячных расчетных показателей. Получается, 
гражданин наказывается штрафом в размере 
до трех тысяч МРП, а представитель органи-
зации наказывается в размере до двух тысяч 
МРП. Налицо определенная диспропорция 

наказаний, противоречащая принципу сораз-
мерности уголовного правонарушения нака-
занию. При одинаковости тяжести уголовных 
правонарушений должны применяться одина-
ковые меры наказания. Для урегулирования 
данного вопроса необходимо предусмотреть 
равную меру наказания в размере двух тысяч 
месячных расчетных показателей, как для фи-
зического лица, так и для юридического лица.   
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Аннотация. Своевременность доступа к правосудию жертв семейно-бытового насилия, 
в настоящее время приобретает особую актуальность.

В статье отмечается, что по причине малого числа процессуальных прав заявителя или 
лица, фактически пострадавшего от преступления при проверке сообщения о преступлении, 
законные интересы этих участников органами уголовного преследования ограничиваются. В 
связи с этим, автором предлагается ввести в уголовное судопроизводство нового участника 
– «жертву преступления» и наделить его совокупностью процессуальных прав, обязанностей 
и регламентировать в законе основания, достаточные для того, чтобы применить меры без-
опасности к лицам, участвующим в досудебном расследовании и их близких родственников и 
членам их семей. 

Автор перечисляет основания, которые являются достаточными для принятия органом, 
ведущим уголовный процесс решения о мерах государственной защиты и безопасности жен-
щин пострадавшими от криминального насилия или ставшими его очевидцами, с целью пре-
дотвратить или пресечь его повторное применение, если промедление защитными мерами 
может вызвать для них тяжкие последствия.


